中 共 上 海 海 洋 大 学 委 员 会
沪海洋委办〔2020〕2号

关于二级党组织做好全面从严治党
问题梳理、责任分解的工作提示
各二级党组织：

根据中央《党委（党组）落实全面从严治党主体责任规定》、上海市委《关于深化细化全面从严治党“四责协同”机制的意见》、上海海洋大学《关于深入深入推进全面从严治党“四责协同”机制建设实施方案》，2020年3月30日，上海海洋大学2020年全面从严治党“四责协同”联席会议第一次会议研究决定，学校各二级党组织要建立全面从严治党问题梳理、责任分解协同机制，扎实做好年度全面从严治党责任项目，共同推动全面从严治党责任落实。现就相关工作提示如下：

一、明晰责任主体和职责定位。各二级党组织要切实担负起本单位全面从严治党主体责任，强化“党政同责”“一岗双责”意识，推动各责任主体主动参与、共同查找管党治党突出问题。班子成员要根据全面从严治党责任分工，坚持党建工作与业务工作同谋划、同部署、同推进、同考核，推动“一岗双责”具体化、程序化、制度化。

二、深入查找、梳理问题。问题查找要坚持把政治建设放在首位，严格对标对表上级关于全从严治党的决策部署，并充分结合近一两年来，本单位在各类教育活动、巡视巡察、专项督查中发现问题的整改情况进行综合梳理、研判。对《上海海洋大学全面从严治党形势分析》中提到的与二级党组织自身建设有关的问题，应结合实际，主动认领，主动担责，举一反三，纳入本单位问题梳理中。

三、扎实做好责任分解。各二级党组织要召开专题会议，围绕班子成员共同查找梳理的问题，集体研究形成本级党组织《2020年度全面从严治党重点问题整改项目责任清单》，明确整改的工作目标、责任分工和时间节点，推动管党治党责任具体化、项目化，切实解决好全面从严治党“谁来做”“做什么”“怎么做”的问题。

四、机关党委要根据《中国共产党党和国家机关基层组织工作条例》和中共中央《关于加强和改进中央和国家机关党的建设的意见》等文件精神，形成本级党组织全面从严治党责任项目，同时发挥好职能作用，指导、推动所属各支部结合部门工作实际做好问题梳理与责任分解工作，形成责任项目，切实将党的政治建设责任落到实处。

各二级党组织应于4月20日前将本年度全面从严治党重点问题整改责任项目清单报党办。
                      中共上海海洋大学委员会
                         2020年4月1日
	上海海洋大学党委办公室               2020年4月1日印发

- 2 -
- 1 -